[image: image1.jpg]v. oy

ДЕПАРТАМЕНТ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ
АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОВИШЕРСКОГО

ГОРОРОДСКОГО ОКРУГА
П Р И К А З
27.01.2020

             № 23
О проведении XXIV районного конкурса профессионального мастерства «Учитель года - 2020»

В целях повышения престижа и статуса педагогических работников муниципальных образовательных учреждений в современном обществе, выявления и поддержки наиболее талантливых, творчески работающих педагогов, содействия их профессиональному росту, выявления и распространения передового педагогического опыта
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести XXIV районный конкурс профессионального мастерства «Учитель года-2019» (далее – Конкурс) в период с 19 по 22 февраля 2020 г.
2. Утвердить:

2.1 Положение о XXIV районном конкурсе профессионального мастерства «Учитель года – 2020» (приложение 1);
2.2 состав оргкомитета по подготовке и проведению Конкурса (приложение 2);
2.3 состав жюри Конкурса (приложение 3);
2.4 смету расходов на проведение Конкурса (приложение 4).

3. Руководителям образовательных учреждений обеспечить участие педагогов в районном конкурсе профессионального мастерства «Учитель года – 2020».
4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.
Заместитель главы администрации

городского округа по социальным

вопросам, начальник Департамента
муниципальных учреждений                                                              О.Н. Пед
Приложение 1

к приказу Департамента

муниципальных учреждений

от 27.01.2020 № 23
Положение

о XXIV районном конкурсе профессионального мастерства
«Учитель года - 2020»
1. Общие положения
1.1 XXIV районный конкурс профессионального мастерства «Учитель года - 2020» (далее по тексту – Конкурс) проводится Департаментом муниципальных учреждений администрации Красновишерского городского округа.
1.2 Цель Конкурса:

выявление, поддержка и стимулирование талантливых, творчески работающих педагогов системы образования Красновишерского муниципального района, содействие их профессиональному развитию и распространению инновационного опыта.
1.3 Задачи Конкурса:

содействие самореализации и непрерывному личностному развитию педагогов;

выявление и поддержка педагогов, применяющих на практике современные образовательные технологии;

распространение ценного педагогического опыта.
2. Участники Конкурса
В Конкурсе принимают участие педагогические работники муниципальных образовательных учреждений Красновишерского муниципального района без предъявления требований к стажу работы в системе образования в номинации «Педагог в инновациях» (педагогические работники образовательных учреждений).
3. Условия участия в Конкурсе
3.1 К участию в Конкурсе допускаются педагогические работники муниципальных образовательных учреждений по рекомендации руководителей образовательных учреждений или посредством самовыдвижения.

Конкурс состоится при условии заявившихся на него не менее 8 участников. Если в оргкомитет поступит более 12 заявок, будет проведён заочный тур (отбор по предоставленным материалам).

3.2 Для участия в Конкурсе необходимо предоставить до 11 февраля
2020 г. в оргкомитет следующие документы:

заявку руководителя образовательного учреждения на участие в Конкурсе;

анкету участника Конкурса;

характеристику-представление участника Конкурса;

справку-подтверждение, заверенную руководителем образовательного учреждения, о наличии у участника Конкурса заполненного электронного портфолио;

2 фотографии: цветную (портрет 9 х 13) и жанровую (с урока, занятия, мероприятия) на электронном носителе.

Формы заявки и анкеты можно получить в электронном виде в отделе общего образования Управления образования Департамента муниципальных учреждений.

3.3 Все конкурсанты принимают участие в финале Конкурса.

4. Порядок проведения Конкурса

4.1 Конкурс проводится с 19 по 22 февраля 2020 года на базе МБОУ ДО ДШИ, МБОУ СОШ № 1, МБОУ СОШ № 8 и МБДОУ № 15 «Сказка».

4.2 Конкурс состоит из практического тура и финала.

4.3 Конкурсные задания практического этапа:
4.3.1 Открытый урок (занятие) (до 40 мин) и его самоанализ (до 10 мин).

Уроки (занятия) должны отражать современные педагогические технологии, ориентированные на достижение результатов в соответствии с ФГОС нового поколения в части урочной и внеурочной деятельности, дополнительного образования, воспитания и социализации обучающихся (тема и содержание занятия определяется участником).

До начала конкурсного испытания участники передают жюри письменный план проведения урока (занятия), в котором указаны цели, примерное содержание мероприятия и раздаточный материал для учащихся. Объем текста плана до 3 страниц формата А4.

4.3.2 «Аргументация в дискуссии» - метапредметное испытание.
Испытание представляет собой дуальные дискуссии  (между парами участников). Дуальные дискуссии проводятся по заданным сюжетам. Сюжет состоит из тех частей: преамбула, тезис, антитезис.  Каждый сюжет имеет номер согласно «Перечню сюжетов дискуссии» и краткое название. В преамбуле  кратко описывается проблемная ситуация, сюжет, обстоятельства, по отношению к которым сформулированы два противоречивых друг другу суждения – «тезис» и антитезис». Участники дискуссии не позднее, чем за 3 суток до начала конкурса, получают по электронной почте «Перечень сюжетов дискуссий» (далее – Перечень) и «Лист выбора». В течение первых суток после получения Перечня участник высылает ответное письмо с заполненным и подписанным «Листом выбора», где в каждом столбике обозначает суждение, которое желает защищать по данному сюжету (т.е. выбирает: «тезис» или «антитезис»). После получения всех «Листов выбора» оргкомитет составляет расписание проведение дискуссий на основании следующих правил:
1. Каждый конкурсант должен принять участие в двух дискуссиях с разными противниками и по разным сюжетам;

2. Пары конкурсантов подбираются в соответствии  с их выбором суждения, указанным в «Листе выборов».
Расписание дискуссий, включая время, сюжет становится известным конкурсантам минимум за 12 часов до начала первой дискуссии.

Каждая дискуссия длится по 15 минут. Каждую дискуссию судят не менее двух членов жюри. Сразу после проведения дискуссии жюри заполняют протокол оценивания.
4.3.3 Блиц-выступление проводится в два тура.

Первый тур – выступление конкурсанта по теме «Современное образование – взгляд педагога» (данное задание будет проведено в день открытия конкурса, публично, для знакомства с участниками конкурса; оценивается общее впечатление о педагогах).
Выступающий представляет доклад-презентацию из 15 слайдов, каждый слайд демонстрируется 20 секунд, после чего автоматически сменяется на следующий. Таким образом, продолжительность выступления ограничена 5 минутами.

Второй тур – вопрос от жюри (ответы педагогов на вопросы жюри, не более 2 вопросов. Продолжительность беседы – до 2 минут).

4.4 Конкурс завершится финалом, в ходе которого:

состоится награждение участников и призеров конкурса,

педагог-победитель примет участие в творческом задании «Минута славы» (5-7 минут в произвольной форме). Задание не является конкурсным и не оценивается.

4.5 Примерный план проведения Конкурса:
	Дата
	Мероприятия

	19.02.2020
12.00
	Открытие Конкурса (МБОУ ДО ДШИ),
Блиц – выступление,
Конкурсное задание «Аргументация в дискуссии» (МБОУ ДО ДШИ)

	20-21.02.2020
	Уроки (занятия), самоанализ (МБОУ СОШ № 1, МБДОУ  № 15 «Сказка»)

	22.02.2020

11.00
	Финал Конкурса (МБОУ СОШ № 1)

5. Жюри Конкурса
5.1 Состав жюри утверждается приказом Департамента муниципальных учреждений.
5.2 Члены жюри рассматривают представленные на Конкурс материалы, оценивают практические мероприятия, проводимые педагогами-конкурсантами, согласно разработанным критериям.
6. Награждение участников Конкурса

6.1 Участники и победители Конкурса награждаются дипломами, денежными премиями, ценными подарками. Спонсоры, организации и частные лица могут устанавливать свои индивидуальные призы участникам, победителю и призёрам Конкурса.

6.2 Победитель Конкурса награждается дипломом и денежной премией в размере 25 тысяч рублей, ему присваивается звание «Учитель года - 2020»
6.3 Участники Конкурса, занявшие 2 и 3 места, награждаются дипломами и денежными премиями в размере 20 тысяч рублей и 15 тысяч рублей соответственно.
6.4 Остальные участники награждаются грамотами и ценными подарками (сертификатами).
7. Поощрение руководителей образовательных учреждений
Руководители образовательных учреждений, обеспечившие участие педагогов в Конкурсе, поощряются денежной премией из фонда оплаты труда учреждения.
8. Финансирование Конкурса

Финансирование Конкурса осуществляется за счёт бюджетных средств, внебюджетных ассигнований, добровольных пожертвований юридических и физических лиц.
Приложение 2

к приказу Департамента

муниципальных учреждений

от 27.01.2020   № 23
Состав
оргкомитета по подготовке и проведению XXII районного конкурса
профессионального мастерства « Учитель года - 2020»

	Пед О.Н.
	- заместитель главы администрации городского округа по социальным вопросам, начальник Департамента муниципальных учреждений,  председатель  оргкомитета

	Симонова С.Н.

	– начальник отдела общего образования Управления образования Департамента муниципальных учреждений, секретарь

	Члены оргкомитета:

	Бычина Г.В.

	– консультант отдела общего образования Управления образования Департамента муниципальных учреждений

	Шухардина О.В.
	- консультант отдела общего образования Управления образования Департамента муниципальных учреждений

	Кулижникова Е.Е.
	– директор МБОУ ДО ДШИ

	Ничкова И.В.

Русских В.К.
	– консультант сектора дополнительного образования и воспитания Управления образования Департамента муниципальных учреждений
 - директор МБОУ СОШ № 8

	Мещуров В.В.
	– директор МБОУ СОШ № 1

	Кузьмина Т.Б.
	– заведующая МБДОУ № 15 «Сказка»

     Приложение 3

к приказу Департамента

муниципальных учреждений

от 27.01.2020   № 23
Состав
жюри XXIV районного конкурса профессионального мастерства
«Учитель года - 2020»

	Бычина Г.В.
	- консультант отдела общего образования Управления образования Департамента муниципальных учреждений, председатель

	Бердникова Е.И.
Быстрых В.Н.
	- представитель педагогической общественности
- заместитель директора МБОУ СОШ № 1

	Ильиных А.Н.
	- учитель физической культуры МБОУ «Паршаковская СОШ», победитель муниципального конкурса «Учитель года- 2019»

	Нечаева Н.В.
	- заместитель заведующей МБДОУ № 15 «Сказка»

	Судницына Т.А.
Яборова А.В.
	- заместитель директора МБОУ ООШ № 4
-  заместитель директора МБОУ СОШ № 8

Приложение 4

к приказу Департамента

муниципальных учреждений

от 27.01.2020  № 23
Смета

расходов на организацию и проведение XXIV районного конкурса
 профессионального мастерства «Учитель года – 2020»

	№

 п/п
	Виды расходов
	Ст.
	Расчеты
	Сумма

	1
	Награждение победителей

	211
	28736,00 руб. (1 м.)

22989,00 руб. (2 м.)

17241,00 руб.(3 м.)
	68966,00 руб.

	2
	ЕСН (30,2 %)
	213
	68966 руб. х 30,2 % = 20828,00 руб.
	20828,00 руб.

	3
	Цветы
	290

	10000,00 руб.

	4
	Сувенирная продукция
	290

	3066,00 руб.

	5
	Приобретение товаров для оформления зала
	340

	3140,00 руб.

	6
	Кофе-брейк

	1000,00 руб.

	7
	Подарки участникам
	290

	36000,00 руб.

	8
	Канцтовары
	340

	2000,00 руб.

	Итого

	145 000,00 руб.

ВСЕГО расходов по смете: 145 000,00 (сто сорок пять тысяч рублей).